D

Obseruare lectorem velim, mira-  
culum hoc tractatu me non accipere  
pro quo quis admirando effectu, ut ca-  
piunt prophani scriptores: sed Theo-  
logos sequi, qui strictius sumunt, pró  
eo quod Græci τὸ θέρας effectu tantum  
productio præter & supra naturæ crea-  
tæ vires. ( verbi gratia, cæco nato vi-  
sum reddere, mortuos suscitare. )  
Quando autem effectus respondet vi-  
ribus creaturæ, ( v.g. cire pluias ac  
ventos, à febre sanare &c. τὸ θάυμα fo-

cl. de rec

d de myst  
Ægypt. c. i

e Nic. Re-

migius. l. 3.

ca. 11.

Spondā,

in Hæme.

Odyss.

lent vocare non miraculum simpliciter, sed cum addito miraculum secundum quid, se respectu nostri, vel mirum aut mirabile. Hæc mira rursus diuidunt in absolute mira, quæ simpliciter & secundum se digna forent admiratione, etiam si causas & modum sciremus quo fiunt, & in mira secundum quid seu respectu nostri, qui ea admirantur, quia causas nescimus, non admiratur si causas cognosceremus f.

f vide D.  
Tho. 1. p.  
110. 2. 4.  
2d 2.

D. Aug.  
lib. 10. de  
ciu. Deic.

6.  
b Exod. 7.  
D. Iusti.  
in 1. Apol.  
chyl. 1.  
Corra gen  
tes de San  
to Baby  
lo.  
d Alex. de  
Hal. 2. p. q  
45. D. Th.

Notæ vero quibus mirum à miraculo discernatur, nunc mihi istæ occurront. prima, vt dixi, si effectus superret, vires rei creatæ & naturam, miraculum erit. 2. Si effectus non habeat propositum finem bonum, puta salutem spiritualem vel corporalem, sed tantummodo finem malum, vt puta curiositatem, vel quid aliud bonis moribus, aut veræ fidei repugnans, non est miraculum. ex hoc capite probatur, prodigia illa, & stupenda Antechristi opera, vera miracula non futura, sed falsa, vt D. Paulus Thessalonicensibus scriptis. hinc patet quid de curatione strumarum illa Elizabethæ Angelorum regina, hæreticæ principis fit iudicandum, si faciat in fidei sua confirmationem, vt Gnatius ille Tokerus affirmat. 3. dæmonum mira sæpe deficiunt in minimis, miracula perfecta sunt, vtpote Dei opera. patet Exodi 8. de certamine magorum cum Mose. 4. dæmonum mira veris miraculis superuenientibus evanescunt vt virgæ Magorum deuotæ virga Molis b, & oracula dæmonum coram sanctis, hominibus obmutuerunt c. Denique miracula fiunt, per apertam & teriam Dei inuocationem, mira magorum, semper admixtis absonis, abditis, vanis, ridiculis aut superstitionis precibus vel signis. His positis.

A Sit I. Concluſio, Miracula proprie dicta nulli magi possunt edere. Est communis Theologorum sententia, & probatur, primo quia facere miraculum est potentiae infinitæ, & ideo diuinitatæ reseratum omnisi etiam creaturæ potentia naturæ cancellis limitatur: alioquin non haberemus efficax argumentum probandæ veritatis fidei, quam semper Ecclesia miraculis astruxit e: imitata Salvatorem nostrum, qui hoc argumento probauit, excusari non posse Iudeorum incredulitatem, propter manifesta miracula coram ipsis edita f: si opera non fecissem, quæ nemo alius fecit: peccatum non haberent. Si obijcas à malis quoque & perperam de fide fentientibus. nonnunquam miracula edita fuisse: & ideo miracula non debere censeri efficacem fidei probationem: Occuratam: solere Deum aliquando hanc gratiam gratuito etiam talibus largiri, sed id in veræ fidei probationem, vt quando dedit prophetiam Balaamo & Caiphas in falsa fidei confirmationem nec dedisse vñquam, nec dare posse. non magis enim mendacij confirmationem potest Deus miraculis comprobare, quam potest ipsa veritas mentiri. Itaque miracula vera pseudoprophetatum g in nomine Christi eduntur, & proinde in veræ fidei confirmationem. Ex his patet diligenter distinguendum inter hanc, illationem: Fecit miraculum, ergo fides eius est vera, & hanc fecit miraculum verum in confirmationem fidei, quam profitebatur ipse, ergo hæc fides ipsius erat vera. prior enim falsa esse potest, quia per infideles Deus potest miraculum operari: posterior semper vera, quia non potest Deus ad falsæ fidæi confirmationem per illum operari miracula h. Confirmat nostram

D. Boni.  
Fr. Victo.  
Iupra n. 18  
& 19. Aug.  
12. q. vii  
dedem. &  
qui genti  
lū exemplis  
optime respo  
det Mich.  
Medina  
d. c. 7.  
e Greg. li.  
27. Mon  
lum c. 8  
f Io. 15.  
24.

g Matt. 7.  
v. 21.

h vide  
Maldo  
natū add  
v. 21.

concili.

*Io.3.v.2.* conclusionem dictum Nicodemi de miraculis Christi loquentis, i Nemo potest hæc signa facere, nisi fuerit Deus cum eo. Præterea hæc est sententia Origonis lib.2. contra Celsum, D. Augustini. lib. 3. de Trinitate cap.8. & D. Illdori in cap. non mirum. 26. q. 2. Plura de hac re, & pererudita Francisc. Toletus commentar. in Ioannem: vbi tamen quod sit; dæmones aliquando ea facere, quæ miracula non modò videantur, sed & fint, id caute legendum, miraculi namque vocabulum extendit ad mira quævis & spuria miracula: quod repugnat communi inter Theologos vocis acceptio.

*kd c.3.n.7* 2. Conclusio, nec et iam possunt Magi operari absolutè mira. patet id. quia nihil reuerà absolutè, & per se mirum, quod non idem sit miraculum. Quo sensu prolatum illud propheticum k. *Benedictus Dominus Deus Israel, qui facit mirabilia solus.* & illud, l. *qui facit mirabilia magna solus.*

*mPsal.135.4* Quædam ignaris causarum solent videri absolute mira. quæ non sunt orta ex causis naturalibus, vt illud, quod refert Europalata, de mortui Michaelis Cerularij dextra in crucis figuram conformata, quæ firma mansit. Sed deceptionem aperit Baronius tom. 11. ann. anno 1058. defuncti hominis membra calentia, quam qui velit recipere formam & situm. & obrigescentia frigore sic immobiliter permanere. Et addit sapienter debere talia esse miracula Icismaticorum humana arte composita: addo & hereticorum.

3. Concl. Magi possunt operari multa miracula secundum quid, seu respectu nostrí, dæmonie adiuuante, & Deo permittente. conclusionis probatio inde petenda, quod plurimi sunt, miri & occulti effectus rerum, quos omnes optimè

A nouit diabolus: & quo sunque naturaliter nouit posse produci, eos celerrimè, non tamen in instanti potest producere. Quare (quod alicubi dixit D. August.) difficillimum est homini intelligere, quo usque se diaboli potestas extendat, de qua propheticus sermo profatur. a *Non est super terram potestatus, qua comparatur ei, qui factus est ut nullum timeret.* Nolo multa congerere, pro cunctis vnum sit exemplum plenum admirationis narratum ab Anton. Torquemada b quibusdam regni Neapolitani locis, quando foeminae enituntur, pueru nascitur præire vnum vel plures ranunculos siue rubetulas: quorum si quis terram contigerit (statim vero incipere saltitare hoc illuc) confessim pueram emori. Quapropter solere floreis insterni totum solum, & parientes undequaque auleis conuestiri, ne funesti ante ambulones isti, dum cadunt ex vtero, vel subsiliunt, terram contingent. ideo etiam obstetrics lebetes penes te habere solitas, vel poculum aliud aqua plenum, in quod animalcula hæc conijciant, & probè obturatum deferre ad flum, ibique demergere. Hoc ille, vt certa compertum fama refert. Si sit fieri puto dæmonis artificio: qui has ranas mentitur, & ad malefici cuiuspiam petita, pueram interimit, Deo id iustis de causis permittente: sine hoc permisso nihil eum posse, hinc manifestum fit, quia non modo potuit quod erat optatisimum; arbitrio suo Iobum lædere: c sed næc perfidium regem mancipium suum decipere: d imo nec porcos inuadere. e Hinc factum, vt cum Neroni Imp. Nec ingenium, nec opes, nec voluntas, nec studium, nec præceptores decesserunt: nunquam tamen, per illum, Diabolus magiae vel

*a Job. 41.  
v. pca.*

*b hortiflo  
rum diab.*

B C D E

*c Job. 1.&c.  
d 3. Reg.  
e Matth. 8  
v. 31.*

Vide Pli.  
l. 30. c. 2.

vnum experimentum edere poterit: A  
fificq; Nero magice contempserit, f vi-  
delicet non passa fuit. Dei prouida bo-  
nitas hoc instrumentum, ad nocen-  
dum aptissimum, summæ poten-  
tiae & malitiae depravatissimæ acce-  
dere.

De hoc mirorum genere futura pro-  
digiosa opera Antechristi.

### QVÆSTIO VIII.

*Quo pacto magi per diabolum  
hæc mira efficiant?*

**S**CIENDVM cuncta dæmo-  
nes operari vel actione im-  
mediaata per motum locale,   
vel mediaata: idq; dupliciter,  
vel illudendo sensibus, vel applicando  
actiua passiuis per alterationem verâ:  
quæ est communis doctrina Theolo-  
gorum. g operantur ergo per motum loca-  
lem per alterationem, & per delusionem.

Quoad motum localem inferiora cor-  
pora parent angelis, adeo vt & celos  
rotare queant: an de facto sint tales or-  
bium motores, alibi disquirendum:  
sed cum queant eos mouere, sequitur  
nullum adeò vastum esse corpus, vt id  
dæmones, quadam impulsus impref-  
sione loco mouere nequeant, dummo-  
dò tamen ea motione ordo vniuersi  
non turbetur. quare nec integrum e-  
lementum loco suo mouere valebunt,  
(quo pacto capienda quæ Firmilianus  
ad D. Cyprianum scripsit, quæ de terre  
motu locali seu partiali vera non fo-  
rent) nec poterunt etiam cælorū cur-  
sum mutare vel impedire, i Mouere  
verò corpora locali motu potest dæ-  
mon velocissime, & quo videmus mo-  
tu celos celerrimè moueri. Vnde fit,  
vt queat rem aliquam oculis subtrahe-

D. Aug.  
ib. de di-  
uin. dae. c.  
1. & s. & l.  
i. de Trin.  
7. 8. 9.  
Diu. Th.  
Sotil. 9.  
de iust. q.  
i. Victor.  
& Angles  
supra Mo-  
linæ &  
Valentia  
in T. P.

b epist. 5.  
i. D. Thé.  
qq. dispu-  
tatis q. 16.  
2. 10.

re, & aliam substituere tam pæprope-  
rè, vt animos oculosque intuentum  
fallat, eisque persuadeat prioris in hanc  
posteriorem integrum conuerzionem,  
tales credendæ gentilium metamor-  
phoses, Diomedis sociorum in aues, &  
Iphigenia in ceruam, vt k D. Aug. ob-  
sernauit, & fraudem aperuit Astyrius:  
cuius factum l Euseb. ab obliuione  
vindicauit. Casarea Philippi, quam Pheni-  
ces Paneada vocant, fertur victimam quan-  
dam in fontes, qui illic ex radicibus mon-  
tu Panei prorumpunt, ex quibus Iordanes  
prorumpere dicitur: in quadam dicti festi  
Gentilium solemnitate, mactatam concipi:  
arque eam danuvi ac potestate miran-  
dum in modum ab eorum aspectu euane-  
cere, miraculumque videri praesentibus val-  
de memorabile. Quibus dum gerebantur  
Astyrium quodam tempore forte interfus-  
se, ac cum videret tam multis illius rei ad-  
miratione obstupefactos, eorum erroris ad-  
modum miserum esse: deinde sublati in  
calum oculis Deum omnium moderato-  
rem per Christum supplicem precatum, vt  
damnacionis illud, quod populum tanto er-  
rore cauisset, comprimeret, ipsum frau-  
de ac fallacijs, quas hominibus solet intendere,  
coerceret: Hoc modo, cum Deum ora-  
nisset, repente victimam fontibus super-  
natam esse: atque ita ad rem illam, quam tan-  
topere admirari consueuerant, in nihilum  
interisse, usque adeo vt nullum in posterum  
ex eo loco, ex ea omnino ederetur mira-  
culum.